
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

De Filippo Marialaura

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 275      DEL 14/02/2025

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELL`ACQUISIZIONE DEL DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE

E  CONSEGUENTE  PASSAGGIO  A  TEMPO  INDETERMINATO  DI  N.  3

DIRIGENTI MEDICI - DISCIPLINA DI MALATTIE INFETTIVE.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELL`ACQUISIZIONE DEL DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE

E CONSEGUENTE PASSAGGIO A TEMPO INDETERMINATO DI N. 3 DIRIGEN­

TI MEDICI - DISCIPLINA DI MALATTIE INFETTIVE.   

IL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0038491 del 10.05.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della struttura che adotta la presente determina­

zione;

visto e richiamato l’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 ss.mm.ii e precisamente:

- il comma 547 con il quale viene disposto che: “A partire dal secondo anno del corso di formazio­

ne specialistica, i medici, i medici veterinari, gli odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fi­

sici e gli psicologi regolarmente iscritti sono ammessi alle procedure concorsuali per l'accesso 

alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e collocati, all'esito positivo 

delle medesime procedure, in graduatoria separata”;

- il comma 548 con il quale viene disposto che: “L'eventuale assunzione a tempo indeterminato dei 

medici, dei medici veterinari, degli odontoiatri, dei biologi, dei chimici, dei farmacisti, dei fisici e 

degli psicologi di cui al comma 547, risultati idonei e utilmente collocati nelle relative graduato­

rie, è subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e all'esaurimento della pertinen­

te graduatoria dei medesimi professionisti già specialisti alla data di scadenza del bando”;

richiamato altresì l’art. 1 comma 548-bis della suddetta legge il quale prevede che:

- “Le aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, nonché le strutture sanitarie private accre­

ditate, appartenenti alla rete formativa, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio e nei limiti 

di spesa per il personale previsti dalla disciplina vigente, possono procedere all'assunzione con 

contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario  a tempo parziale in ragione delle 

esigenze formative, disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di coloro che 

sono utilmente collocati nella graduatoria di cui al comma 547, fermo restando il rispetto dei vin­

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

coli derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea relativamente al possesso del titolo di forma­

zione specialistica”;

- “I medici, i medici veterinari, gli odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli psico­

logi specializzandi assunti ai sensi del presente comma sono inquadrati con qualifica dirigenziale 

e al loro trattamento economico, proporzionato alla prestazione lavorativa resa e commisurato 

alle attività assistenziali svolte, si applicano, per quanto riguarda le aziende e gli enti del Servizio 

sanitario nazionale, le disposizioni del contratto collettivo nazionale di lavoro del personale della 

dirigenza medica, veterinaria e sanitaria del Servizio Sanitario Nazionale e, per quanto riguarda 

le strutture sanitarie private accreditate, le disposizioni dei rispettivi contratti collettivi nazionali 

di lavoro della dirigenza.”;

- “Il contratto non può avere durata superiore alla durata residua del corso di formazione speciali­

stica, fatti salvi, per i medici specializzandi, i periodi di sospensione previsti dall'articolo 40 del 

decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, e può essere prorogato fino al conseguimento del tito­

lo di formazione specialistica.”;

- “Gli specializzandi, per la durata del rapporto di lavoro a tempo determinato, restano iscritti alla 

scuola di specializzazione universitaria e la formazione specialistica è a tempo parziale in confor­

mità a quanto previsto dall'articolo 22 della direttiva n. 2005/36/CE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 7 settembre 2005.”;

- “A decorrere dalla data del conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica, coloro 

che sono assunti ai sensi del presente comma sono inquadrati a tempo indeterminato nell'ambito 

dei ruoli della dirigenza del Servizio sanitario nazionale ai sensi del comma 548”;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 448 del 18.7.2024, con la quale veniva disposta tra 

l’altro l’assunzione ai sensi della normativa sopra citata, in qualità di Dirigente Medico – disciplina 

di Malattie Infettive, a tempo determinato e conseguente passaggio a tempo indeterminato, solo nel 

momento in cui avrebbero acquisito il diploma di specializzazione, dei seguenti dirigenti medici:

 Dr. Simone Pagano,

 Dr.ssa Martina Del Monte,

 Dr.ssa Irene Baldisserotto;

dato atto che il Dr. Simone Pagano, la Dr.ssa Martina Del Monte e la Dr.ssa Irene Baldisserotto

rispettivamente con nota prot. n. 9224 del 3.2.2025, prot. n. 10291 del 5.2.2025 e prot. n. 10626 del 

6.2.2025 dichiarano di aver conseguito il diploma di specializzazione nella disciplina di Malattie In­

fettive come di seguito riportato:

 Dr. Simone Pagano in data 28.1.2025 presso l’Università degli Studi di Milano,

 Dr.ssa Martina Del Monte e Dr.ssa Irene Baldisserotto in data 3.2.2025 presso l’Università de­

gli Studi di Modena e Reggio Emilia;

ritenuto pertanto di prendere atto del passaggio a tempo indeterminato e pieno, in qualità di Diri­

gente Medico – disciplina di Malattie Infettive, dei seguenti dirigenti medici come sotto riportato:

 Dr. Simone Pagano a partire dal 29.1.2025,

 Dr.ssa Martina Del Monte e Dr.ssa Irene Baldisserotto a partire dal 4.2.2025,

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

giorno successivo a quello dell’acquisizione del diploma di specializzazione;

precisato altresì che le risorse economiche necessarie trovano copertura nel budget assegnato al­

l’ASST per le spese relative al personale dipendente;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dell’acquisizione del diploma di specializzazione avvenuto rispettivamente in 

data 28.1.2025 per il Dr. Simone Pagano, e in data 3.2.2025 per la Dr.ssa Martina Del Monte e 

la Dr.ssa Irene Baldisserotto e del conseguente  passaggio a tempo indeterminato e pieno, in 

qualità di Dirigente Medico – disciplina di Malattie Infettive, con il trattamento economico cor­

rispondente alla qualifica assegnata come sotto riportato: 

 Dr. Simone Pagano a decorrere dal 29.1.2025,

 Dr.ssa Del Monte Martina e Dr.ssa Irene Baldisserotto a decorrere dal 4.2.2025;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 275 del  14/02/2025

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELL`ACQUISIZIONE DEL DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE E

CONSEGUENTE  PASSAGGIO  A  TEMPO  INDETERMINATO  DI  N.  3  DIRIGENTI

MEDICI - DISCIPLINA DI MALATTIE INFETTIVE.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/02/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Maggio Erika -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Santambrogio Paola


		2025-02-17T10:57:44+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




